Si ita scriptum sit: si filius mihi natus fuerit, ex besse heres esto: ex reliqua parte uxor mea heres esto si vero filia mihi nata fuerit, ex triente heres esto: ex reliqua parte uxor heres esto, et filius et filia nati essent, dicendum est assem distribuendum esse in septem partes, ut ex his filius quattuor, uxor duas, filia unam partem habeat: ita enim secundum voluntatem testantis filius altero tanto amplius habebit quam uxor, item uxor altero tanto amplius quam filia: licet enim subtili iuris regula conveniebat ruptum fieri testamentum attamen cum ex utroque nato testator voluerit uxorem aliquid

⁽¹¹⁾ D. 1,1,1, pr (*Ulp. 1 inst.*). La fórmula está presente en toda la doctrina de Celso, fundamentando sus decisiones de manera implícita o explícita. La bibliografía sobre el tema es muy amplia: PRINGSHEIM, ZSS, 52 (1932), pág. 83 ss.; SHULZ, *History of Roman Legal Science*, Oxford At the Clarendon Press, (1953), pág. 136; RICCOBONO, *Annali Palermo* 20 (1949), págs. 5 ss y 63 ss.; FREZZA, RIDA 2.2, (1949), págs. 298 y 306; WIEACKER, *Amoenitates Iuventianae. Zur Charakteristik des juristen Celsus*, en IURA (1962), 20 nt 41, observa en relación con D. 6,1,38 que encierra todo un universo dogmático: “... schliesst eine ganze dogmatische Welte ein”. Para Wieacker la máxima celsina tiene relevancia para la historia de la ciencia jurídica, ya que supone el rechazo de una concepción formalista que ignoraba la singularidad del caso concreto.

habere, ideo ad huiusmodi sententiam humanitate suggerente decursum est, quod etiam Iuventio Celso apertissime placuit.

Otro ejemplo, el fragmento D. 34.7.1 pr. (*Cels. 35 dig.*), que trata un caso de legado: según la *regula* Catoniana ⁽¹²⁾, no se convalidaba el legado y seguía siendo nulo, aunque la causa de nulidad del mismo desapareciera antes de la muerte del testador, por ejemplo, si el legatario dejaba de ser propietario de la cosa legada o adquiriría la *testamenti factio*.

Celso no está de acuerdo, al menos en su formulación genérica, ya que si el testador hubiese muerto inmediatamente más correcto sería considerar que no se dio el legado que afirmar que se dio inútilmente.

Catoniana regula sic definit, quod, si testamenti facti tempore decessisset testator, inutile foret, id legatum quandocumque decesserit, non valere quae definitio in quibusdam falsa est

... Nam hoc modo si statim mortuus fuerit, non esse datum legatum verius est quam inutiliter datum.

Ya que ¿Qué es lo que ocurre si alguien legase diciendo: “Si yo hubiere muerto después de las kalendas, désele el legado a Ticio”?, “¿acaso dudaremos?” (*an cavillamur?*). La *interrogatio* aflora en el texto como una figura retórica ⁽¹³⁾, a través de la que muestra la credibilidad de su interpretación.